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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný  
týdeník z Louţnice a okolí 

  

Číslo:  
31/2008 
pro týden   

1.8. - 8. 8. 2008 
 

 
 

  

 Z DOMOVA  
 

 Zřejmě i do naší obce se dostali pobudové, kteří vy-
bírají ţelezo z obecních kontejnerů a prodávají ho ve sběr-
ných surovinách. Touto nekalou činností přichází obec o 
nemalý zisk. A tak v nestřeţeném okamţiku vybrali i Louţ-
nický obecní kontejner pod sokolovnou. 

 
 
 

 

 Ve čtvrtek 31. 7. 2008 od 15:00 hodin se koná  

HASIČSKÝ TRÉNINK DĚTÍ 

V sobotu 2. 8. 2008 Louţničtí mladí hasiči odjíţdějí v 8:00 
hodin od hasičárny na jiţ tradiční závody do Zlaté Olešnice. 
Tato soutěţ se koná v rámci oslav  

125. výročí zaloţení SDH Zlatá Olešnice 

Program oslav: dopoledne - v areálu koupaliště: soutěţ v 
poţárním útoku - mládeţ 
Odpoledne - u sokolovny: ukázka historické techniky, vy-
proštění zraněné osoby z havarovaného vozidla, vyso-
kozdviţná plošina a ukázka slaňování, poţární útok  

postaru....a další program pro děti i dospělé, Večer: taneční zábava, hraje Sonet 
 

POZOR!!  

 V sobotu 2. 8. 2008 bude v našem Louţnickém obchodě zavřeno, i 
příští týden v pátek 8. 8. a sobotu 9. 8. 2008 bude obchod zavřený. 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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 Stavba nového mostku, 
na koupališti, přes Kopańský 
potok, zdárně pokračuje. 
V minulých dnech byli poloţeni 
jeřábem betonové kvádry.  

 
 
 
 

 Myslíte si, ţe stavba silnice 
Českým rájem se naší obce nedotý-
ká? Pravděpodobně jste na omylu. 
Po několikaletém sporu a vymýšlení 
různých variant, se objevila nová 
varianta tzv.: „superseverní dálni-
ce“. Tento koridor vychází 
z Rychnova u jablonce n/N, odkud 
by se auta dostávala 1 200 metrů 
dlouhým mostem k Huntířovu, se-
verně míjela Ţelezný Brod, přes 
velké přemostění překonala údolí 
Jizery a pokračovala přes Proseč na 
Semily, tady by se jezdilo ve svahu 
nad vlakovým nádraţím směrem na 
Košťálov, kolem Lomnice n/P a 
Ţeleznice do Úlibic.   
 

 

 

 

 

 

 ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLUNCE 1. srpna 2008 

Částečné zatmění nastane v pátek v poledne. Z našich zeměpisných šířek bude mít ve-
likost kolem 24%, jako úplné bude pozorovatelné například 
ve východním Rusku, Mongolsku nebo v Číně. Nejdelší 
zatmění nastane na severu ruského území a potrvá 2 minu-
ty 27 sekund. Zatmění Slunce je astronomický jev, který 
nastane, kdyţ Měsíc vstoupí mezi Zemi a Slunce, takţe jej 
částečně, nebo zcela zakryje. Taková situace se objevuje, 
jen pokud je měsíc v novu a Slunce i Měsíc jsou při 

pohledu ze Země v jedné přímce. Na části Země, kde je zatmění pozorováno, dochází k 
výraznému setmění, ochlazení, kolem černého středu slunce je vidět výrazná záře 
sluneční koróny, objeví se hvězdy i některé planety a známé jsou také neobvyklé reakce zvířat. Tyto průvodní jevy v 
některých kulturách v minulosti vedly ke spojování události s náboţenstvím a přisuzování mystických významů. V 
moderní době jsou však duchovní významy zatmění Slunce většinou odmítány v důsledku snadnosti pochopení jeho 
příčin. 

 
        INFO Z KOUPALIŠTĚ 
 

o VODA:       19°C 
o VZDUCH:   31°C 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bs%C3%ADc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kor%C3%B3na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hv%C4%9Bzda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Planeta
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mystika
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INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
 Jiţ několik týdnů také na silnici mezi Ţelezným Brodem a Drţkovem mnohem více 

střeţí provoz hlídky. „Občas nám pomáhají kolegové z Ústí, kteří jsou vybaveni motorkami,“ 
upozornil Langr. Podle Sochorové kontroly fungují, protoţe se v poslední době situace mírně 
zlepšila a nehod ubylo. V dalších týdnech se kontroly na úseku ještě zostří. 

FOTO: BEZ KOMENTÁŘE – SOBOTA 14:35 

  
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 V neděli 27. července ve 12 hodin došlo na silnici I/10 
mezi Louţnicí a Ţelezným Brodem k dopravní nehodě osmatři-
cetiletého motocyklisty, který jel ve směru na Ţelezný 
Brod. Řidič se svým motocyklem zn. Triumph vlivem nepřimě-
řené rychlosti vyjel v pravotočivé zatáčce vlevo mimo komuni-
kaci, kde upadl a motocykl dále narazil do jiţ poškozených 
sloupků od svodidel. Při této dopravní nehodě došlo k těţkému 
zranění motocyklisty s předběţnou dobou léčení nad osm týd-
nů. Provedená dechová zkouška u řidiče alkohol v dechu ne-
prokázala. Celou událost jablonečtí policisté nadále šetří 
 

 

 
 POLICIE HLEDÁ ŘEŠENÍ….. 

Poslední jízda - varovný policejní klip pro motorkáře zdroj: Policie ČR  
Ukázky z tragických následků dopravních nehod motocyklistů, kteří ať uţ vlastní vinou anebo vinou ostatních řidičů 
havarují, nyní zpracovali jablonečtí dopravní policisté pod názvem Poslední jízda. Cílem kampaně je, aby si zejména 
motorkáři uvědomili, ţe jejich riskantní jízda můţe skončit smrtí anebo trvalým postiţením. 
29. 7. 2008 16:01 - JABLONEC NAD NISOU  
Svůj spot chtějí uţ od srpna promítat na čerpací stanici v Ţelezném Brodu, kudy většina motorkářů projede. Od dub-
na do konce června totiţ na Jablonecku havarovalo 14 motorkářů, dva zemřeli, čtyři utrpěli těţké a pět lehké zranění.  
Klip chtějí jablonečtí policisté rozšířit i na obecní a městské úřady, aby jej dostali co nejvíce do povědomí veřejnosti. 
Vzdálenost pro motorkáře není překáţkou. Motorkáři podle zástupce ředitele jablonecké policie Pavla Langra nese-
dají na své stroje pod vlivem alkoholu, samotnou jízdu mají jako adrenalin. "O místech, kde zrovna uspořádají závo-
dy, si řeknou mezi sebou a za hodinu se tam sjedou. Vzdálenosti po naší republice pro ně nejsou nijak velké. Jezdí 
160 kilometrů v hodině a klidně si k nám přijedou na silnici zazávodit z Brna, pak pokračují do Plzně za kamarády. 
Pokuty ve výši tisíc korun pro ně nejsou ţádné velké peníze, takţe postihovat je opravdu těţké,“ uzavřel Langr.  

http://www.novinky.cz/clanek/146092-video-policie-varuje-motorkare-klipem-s-tragickymi-nehodami.html 
Čtyřminutový spot má varovat a přesvědčit řidiče, aby jezdili opatrně. Poběţí na mnoha místech, objeví se také v 
médiích. Policie tak chce zabránit váţným haváriím motorek, k nimţ v poslední době často dochází mezi Ţelezným 

Brodem a Drţkovem. Příští týden se navíc na kritické silnici u Ţelezného Brodu objeví hlídky vybavené 

radary na měření rychlosti, kamerami na dokumentaci přestupkŧ. „Také máme novou taktiku, jak motorká-

ře zastavit, aby nám nemohli ujíţdět,“ dodal ředitel jablonecké policie Pavel Langr. 
 

 
 
 

http://www.novinky.cz/clanek/146092-video-policie-varuje-motorkare-klipem-s-tragickymi-nehodami.html
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ZE SVĚTA  
Drţkov - Do-

pravní nehoda se  
zraněním se stala 
v neděli po obědě 
v Drţkově. Během 
několika chvil od 
nehody poškozený 
automobil zmizel. 
Na místě zůstal jen 
zraněný člověk, 
pro něhoţ díky 

rozsáhlosti zranění vyrazil vrtulník zdravotnické 
záchranné sluţby, policisté a hasiči. 
„Odjeli jsme na místo, kde byl nalezen jen zraněný 
člověk. Automobil narazil do stromu, ale v době 
příjezdu jednotky profesionálních hasičů z Velkých 
Hamrů tam jiţ nebyl,“ sdělil operační důstojník 
jabloneckých hasičů. Proto hasiči provedli jen 
nezbytná opatření po autonehodě a odjeli zpět na 
základnu. 
Nehoda zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod 
jablonecké policie. www.jabloneckydenik.cz  

Sedmihorky - Bě-

hem 20. století bylo 
zničeno víc přírodních 
zdrojů vody neţ za celá 
tisíciletí lidské historie 
dohromady. Voda přitom 
společně s ovzduším, 
energií a výţivou 

miňuje ţivot na Zemi. „Hlavním cílem dalšího krajského 
ekodne, který proběhne v kempu v Sedmihorkách u 
Turnova, bude zajímavou a nenásilnou formou pouká-
zat na to, jaký význam pro nás voda má, ţe je nutné 
s ní šetřit a chránit ji," přiblíţil cíl akce pro rodiny 
s dětmi Tomáš Komrzý z odboru rozvoje venkova, 
zemědělství a ţivotního prostředí krajského úřadu.  V 
oblíbeném kempu budou připraveny tvůrčí dílničky 

s pestrou náplní. Kaţdý si 
bude moci vyrobit dřevě-
nou rybku či lodičku 
z kůry, seznámit se 
s ţivotem v rybníce a jeho 
okolí, ochutnat různé dru-
hy vody či si zkusit hledat 
vodu pomocí proutku.  
Ekoden, jehoţ hlavním 

organizátorem je Středisko ekologické výchovy Český 

ráj, proběhne v sobotu 2. srpna od 10 do 17 hod. Vedle 
Libereckého kraje se na přípravě podílí také Správa 
CHKO Český ráj a Kemp Sedmihorky. 
www.jabloneckydenik.cz 

Grabštejn - V těchto 

dne pracují na hradu 
Grabštejn dobrovolní 
studentu z celého světa. 
Projekt je pořádán ve 
spolupráci státního hradu 
a zámku Grabštejn a 

ţení dobrovolnických aktivit INEX. Letos se na hrad 
sjeli dobrovolníci ze Srbska, Turecka, Jiţní Koreje, 
Maďarska, USA, Ruska i Čech s dvěma českými 
doucími. Náplní jsou různé pomocné práce na hradě i 
v jeho okolí a výpomoc při pořádání kulturních akcí. 
Dobrovolníci jsou ubytování přímo na hradě a sami si 
připravují pokrmy z dostupných surovin, které si 
pují za finančního přispění správy hradu. Všichni 
účastníci jsou studenti vysokých škol různých oborů a 
na Grabštejn  se sjeli nejen za prací, ale také poznávat 
českou kulturu, historii a zdokonalit své jazykové 
losti, protoţe komunikačním jazykem je angličtina. 
www.jabloneckydenik.cz 

Jablonec nad Nisou - 

Agentura Sundisk připravuje na 
páteční dopoledne na Mírovém 
náměstí v Jablonci nad Nisou 
pozorování částečného zatmění 
Slunce  pomocí astronomic-
kých dalekohledů, které pro-
běhne v době od 10.49 do 12.33 

hodin. Součástí dopoledne bude také projekce on-line 
přenosu úplného zatmění z lokalit v Rusku a Číně. 
Agentura Sundisk, která pořádá od loňského roku 
v jabloneckém Klubu Na Rampě pravidelná astrono-
mická setkání, připravuje na pátek 1. srpna toto pozo-
rování společně s místními amatérskými astronomy. 
K dispozici bude několik dalekohledů vybavených 
speciálními filtry k bezpečnému pozorování Slunce. 
Pokud bude zataţeno, připravují astronomové ukázky 
své techniky a pozorování pozemních cílů. „Jako ja-
hůdku na pátečním programu na Mírovém náměstí 
chystáme velkoplošnou on-line projekci z různých 
lokalit v pásmu totálního zatmění, kde návštěvníci bu-
dou moci vidět sluneční koronu a další úkazy," zve 
manaţer projektu Aleš Majer. 

 

 

 

 

http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.jabloneckydenik.cz/
http://www.jabloneckydenik.cz/
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KULTURA: 

UČITELÉ A ŢÁCI SUPŠ TURNOV - GRA-

NÁTOVÝ ŠPERK 1884-1950 

4.7.2008 - 30.9.2008  
Výstava k 55. výročí zaloţení DUV Granát Turnov, kde 
jsou vystaveny historické šperky z let 1884-1950 se 
sbírek SUPŠ-VOŠ Turnov a MČR Turnov. Výstava se 
koná v Galerii Granát. 
 

V ZAJETÍ FILMU 

28.7.2008 - 31.7.2008  
Venkovní představení na posledním nádvoří hradu. 
Vstupné: 299,- Kč. Hrad Kost 
 

SKLENĚNÁ TAVENÁ PLASTIKA – JIŘÍ RYBA 

od 1. 8. 2008 do 31. 8. 2008 Městské muzeum a galerie 
Lomnice nad Popelkou 
 

EVA A VAŠEK 

1. 8. 2008 od 20:00  
Koncert pořádaný v rámci Valečovského koncertního 
léta. Přírodní amfiteátr v předhradí Valečova, OÚ Bo-
seň, tel.: 326 784 204, www.volny.cz/bosen Zřícenina 
hradu Valečov 
 

HORTON 

1.8.2008 - 2.8.2008 od 21:30  
USA - Tvůrci Doby ledové přicházejí se zbrusu novou 
pohádkou pro děti i dospělé! Horton je celkem normál-
ní slon v dobré fyzické i psychické kondici. Kdyţ mu 
pod nos spadne smítko prachu, které mluví, celkem 
logicky se domnívá, ţe se zbláznil. Jenţe ve smítku je 
ukryté malé městečko Kdosice, ve kterém ţijí maličkatí 
Kdovíci a je na Hortonovi, aby jim pomohl najít nový 
domov… Animovaná komedie * 70 Kč * 85 min * dabing 
* mládeţi přístupný kino Turnov 
 

HISTORICKÁ GOTICKÁ BITVA 

2. 8. 2008  
Přeneste se s námi do dob udatných rytířů a vychutnej-
te si jedinečnou atmosféru válečných bitev a turnajů. 
Dění umocní dobová hudba i tanec, speciality na grilu 
a kapka medoviny. Tel.: 739 570 045, 
www.stastnazeme.cz Přírodní areál Šťastná země 
 

 

 

 

NÁVRAT MUŠKETÝRŦ 

od 2. 8. 2008 do 3. 8. 2008  
Šermířská akce se skupinou Merlet. Park Státního 
zámku Sychrov SZ Sychrov, tel.: 482 416 011, 
www.zámek-sychrov.cz  
 

BAROKNÍ TANCE NA ZÁMKU 

od 2. 8. 2008 do 3. 8. 2008  
Barokní tance během prohlídek zámku v podání taneč-
ního souboru Lucretia. Vţdy od 10:00, 11:00, 12:00, 
14:00, 15:00, 16:00. Státní zámek Mnichovo Hradiště 
tel.: 326 773 098, www.mnichovo-hradiste.cz  
 

BATHORY 

7.8.2008 - 10.8.2008 od 21:00  
SR/ČR/USA - Historický velkofilm Juraje Jakubiska 
přivádí k ţivotu krvavou legendu o Čachtické paní. Ta 
se podle pověstí koupala v krvi panen a na svých pan-
stvích vraţdila a mučila své poddané. Kruté skutky 
hraběnky Erzsébet Báthory (1560 - 1614) jsou dodnes 
opředeny tajemstvím – byla skutečně sadistickou vra-
ţedkyní, nebo obětí temných intrik, pomluv a bezpráví? 
Historický thriller * 90 Kč * 140 min * titulky * doporu-
čená přístupnost 15, letní kino Turnov 
 

VZPOMÍNKA NA VLADIMÍRA KOMÁRKA 

od 8. 8. 2008 do 9. 9. 2008  
Výstava umění jednoho z nejznámějších regionálních 
výtvarníků. Muzeum a Pojizerská galerie Semily 
 

POUŤ K SVATÉMU VAVŘINCI 

od 9. 8. 2008 do 10. 8. 2008  
Tatobity Obecní úřad Tatobity, tel.: 481 381 161, 
www.tatobity.cz  
 

SLAVNOSTI SLÁMY 2008 

od 9. 8. 2008 do 31. 8. 2008  
Tradiční třítýdenní akce, kde se vše točí kolem slámy. 
Kaţdým rokem tu vyroste slaměný hrad a bludiště v 
kukuřičném poli. Příchozí si mohou udělat vlastní so-
chu ze slámy, připravena je spousta soutěţí a tvůrčí 
dílny. Nedělní odpoledne jsou věnována dětské diva-
delní tvorbě a těšit se můţete na 2. ročník folkového 
festivalu. (9.8. Zahájení slavností, 23.8. Folkový slamák, 
30.8. Slamák – loučení s létem.) tel.: 739 570 045, 
www.stastnazeme.cz  
 
 

 
 
 

 

 
 

= doporučuji 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/hrady/cesky-raj/hrad-kost.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/mestske-muzeum-a-galerie-lomnice-nad-popelkou.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/mestske-muzeum-a-galerie-lomnice-nad-popelkou.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/mestske-muzeum-a-galerie-lomnice-nad-popelkou.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zriceniny-hradu/cesky-raj/zricenina-hradu-valecov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zriceniny-hradu/cesky-raj/zricenina-hradu-valecov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zriceniny-hradu/cesky-raj/zricenina-hradu-valecov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/turnov/turnov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zabavni-centra/rovensko-pod-troskami/prirodni-areal-stastna-zeme.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/turnov/turnov.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/muzeum-a-pojizerska-galerie-semily.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  

 

V noci z 23. na 24. července dosud neznámý pachatel 

překonal visací zámek u dveří plechové boudy v kame-
nolomu na Horní Černé Studnici, ze které následně 
odcizil přívodní kabel k jeřábu, přívodní kabel k přita-
hovacímu vrátku a dvě zástrčky ke kabelům. Dále pa-
chatel přepiloval závory u rozvodové skříně kameno-
lomu. Celkově tak předběţně způsobil škodu ve výši 
47.500,- Kč a dopustil se trestného činu krádeţe, za 
který mu hrozí trest odnětí svobody aţ na tři roky. 
 

V sobotu ve 22.30 hodin v obci Rádlo na místní ko-

munikaci pod Obecním úřadem kontrolovali policisté 
jednadvacetiletého muţe z Rádla, který místem projíţ-
děl s vozidlem zn. Škoda 105. Provedenou kontrolou 
na místě zjistili, ţe mladý muţ nevlastní řidičské 
oprávnění a má vyslovený zákaz řízení motorových 
vozidel aţ do roku 2009. Dechová zkouška prokázala v 
jeho dechu hodnotu alkoholu 1,68 promile. Ve věci 
bylo zahájeno zkrácené přípravné řízení a muţi bylo 
sděleno podezření ze spáchání trestných činů řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění a maření 
výkonu úředního rozhodnutí, za které mu hrozí trest 
odnětí svobody aţ na jeden rok. 
 

Tragédií mohl skončit sobotní výlet pětapadesátileté 

ţeny z Turnova k jezu do Dolánek. Krátce po 19. hodině 
ji nedaleko restaurace Zrcadlová koza tonoucí viděla 
parta vodáků, kteří zrovna sjíţděli Jizeru z Malé Skály. 
Duchapřítomnost a hlavně znalost základů první po-
moci statečných mladíků zachránila ţeně ţivot. 
 

Jedenadvacetiletý občan Ukrajiny jel s vozidlem 

Nissan Sunny, nezvládl řízení a narazil do sloupu ve-
řejného osvětlení. „Policisté šetřením zjistili, ţe muţ 
nevlastní řidičské oprávnění, vozidlo řídil bez vědomí 
majitele a navíc dechová zkouška prokázala v jeho 
dechu alkohol dvě promile. Ke zranění nedošlo,“ 
uvedla Dagmar Sochorová, pracovník prevence 
jablonecké policie. Škoda činí částku sedmdesát pět a 
půl tisíce korun. Policisté nyní provádějí šetření pro 
podezření ze spáchání trestných činů řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění a 
neoprávněného uţívání cizí věci, za které mu hrozí 
trest odnětí svobody aţ na dva roky. 
 

V neděli krátce po půl třetí v noci byla na operační 

středisko hasičů nahlášena zraněná osoba v Rychnov-
ské ulici v jablonecké místní části Kokonín. Na místo 
byli vysláni profesionální hasiči Hasičského záchran-
ného sboru ze stanice Jablonec. „Po příjezdu hasiči 
zjistili, ţe v zahradě je osoba, která utrpěla zranění 
páteře po pádu ze stromu na oplocení. Aby bylo moţno 
osobu ošetřit, museli hasiči prostříhat plot,“ upřesnil 
Radek Vojík za HZS LK. Poté byla osoba předána k 

ošetření zdravotníkům ZZS. „Dle vyjádření přítomných 
osob a svědků se jednalo o sebevraţedný úmysl,“ 
dodal Radek Vojík. 
  

 V úterý 29. července v 18.40 hodin došlo ve Smrţov-

ce v ulici Hlavní k dopravní nehodě tím, ţe cyklista jel 
na svém jízdním kole zn. Admiral ve směru na Tanvald, 
kde po projetí pravotočivé zatáčky najel vpravo mimo 
vozovku, kde narazil do výstupku betonového pro-
pustku. Cyklista následně přepadl přes řidítka a přes 
plastovou nádobu popelnice dopadl na travnatý po-
vrch. Při této dopravní nehodě cyklista utrpěl lehké 
zranění s předběţnou dobou léčení do třech týdnů. Z 
důvodu charakteru zranění nebyla u cyklisty provede-
na dechová zkouška. Po provedeném poučení se muţ 
dobrovolně podrobil lékařskému vyšetření spojenému 
s odběrem krve. Cyklista policistům přiznal poţití tří 
piv před jízdou. Věc nadále šetří Skupina dopravních 
nehod Okresního ředitelství Policie ČR v Jablonci nad 
Nisou. 
 

Auto dne 29. 7. 2008 v Ţelezném Brodě srazilo na 

přechodu pro chodce patnáctiletého hocha. K nehodě 
došlo kolem 17. hodiny na příjezdu od Semil. Automo-
bil, který chlapce smetl, a z jehoţ kapoty spadl na sil-
nici asi čtyři metry přechodem, zastavil po dalších 
patnácti metrech. „Rozhodně nejel padesát,“ řekl Pavel 
Strnad, jeden ze svědků události. S váţnými zraněními 
odvezli sraţeného chlapce do liberecké nemocnice. 
„Byl transportován s váţným poraněním hrudníku a 
podezřením na další poškození orgánů a ohroţení na 
ţivotě,“ uvedla pro MF Dnes mluvčí záchranné zdra-
votnické sluţby v Libereckém kraji Kristína Fejfarová. 
Podle předběţných výslechů a zaznamenaných stop se 
jedná o pochybení řidiče. Vyšetřující komisař dopravní 
policie se ale odmítl k případu vyjádřit s tím, ţe šetření 
stále probíhá. 
 

Chebská prostitutka Róza je mrtvá. Zemřela na se-
lhání jater, lékaři jí ale před smrtí zjistili i AIDS. Róza 
nakazila virem HIV minimálně šest muţů. Dva z nich vir 
uţ přenesli i na své partnerky. 
Róza se prostitucí ţivila celých třináct let. Ještě za 
jejího ţivota ji jako původce nákazy označilo několik 
muţů. O svých zákaznících si vedla deník. 
Šest nakaţených muţů jsou zatím jediní, které se hygi-
enikům podařilo najít. Klientů ale bylo mnohem více a 
dá se předpokládat, ţe i počet virem HIV nakaţených 
dále poroste. 
 
 

 

 

 
 

 

http://www.policie.cz/
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d3339223e36374036393e393a39393837423a29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a39373925717877783e35387265676e6b763768803227223a362a3f3d3c38273935393527393f352a38223a3939363a413a3c3d38393c353c3e3d222935273e2135383734
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=3d3339223e36374036393e393a39393837423a29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a373a3825717877783e35387c7b7a337e7374746a6f65733768812935413327403d3c3c273937353728343d322c39343d3a3c393d363c223e3c3f2239363941392839293a2136343635
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223e323c373538353942223a353d3c3a393e29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a373a3725717877783e35387c7b7a337e7374746a6f657337688129354133273f383a3a273937353728343d322c3c3a403436223c37333639403d37383a393d3d2839293a2136343333
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223e323c373538353942223a353d3c3a393e29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a373a3725717877783e35387c7b7a337e7374746a6f657337688129354133273f383a3a273937353728343d322c3c3a403436223c37333639403d37383a393d3d2839293a2136343333
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223e323c373538353942223a353d3c3a393e29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a39373925717877783e35387265676e6b763768803227223a362a393a2c343238372c363a382c22223a223f374138374037363f3837363e413a2c3729392135373632
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223e323c373538353942223a353d3c3a393e29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a36363f25717877783e35387c7b7a336f79726b6c6c72366c7f36293d422638403a3928393639352a363937253f34343a393c3e3e37393a403d3c3d22353d3a2c372a3c2136333530
http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=38223e323c373538353942223a353d3c3a393e29373a3d3f3a403f3639393d3a403e3d3c41393e2a39383725717877783e35387c7b7a336c76797834667e3772736b6b7c37736c784679666b6d46786f747335647b737a7b692c6c6678686c777982646f6741392f74777a6d7871416b7676647a717b797c6a7068747d2a4c7c6973726941342b7d7b76647972797a6c6a44486d756f6677687b692a7d7d726672686b6b7e71405854492c38353c283c404135293832383928383c342c3a3a38403c37343d3c3e4038343d3839363c4127382c22213136353335
javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT  
  

CROSS COUNTRY DVOJIC 

2. 8. 2008 od 7:15 do 16:00 
Motocyklové závody pro kategorie dětí i do-
spělých. Po celý den předvádění motocyklů a 
stabilních motorů, občerstvení zajištěno. Mu-
zeum techniky v Loukově 
 

KACANOVSKÝ POHÁR 

2. 8. 2008 od 8:00  
Turnaj v malé kopané o Kainovský pohár. Ka-
canovy – travnaté fotbalové hřiště, tel.: 608 
781 418  
 

SOKOLNICKÉ UKÁZKY 

5.8.2008 - 7.8.2008  
Létání dravců a sov, lov na umělou kořist. 
Hrad Kost 
 

LOUKOTĚ A ŘEMENY V JIČÍNĚ  

8.8.2008 - 10.8.2008  
2. ročník setkání auto veteránů s rokem výro-
by do r. 1918. Centrum akce Autokempink 
Rumcajs Více info na 
www.veteranemceskymrajem.cz Kemp Rum-
cajs Jičín 
 

FIAT 600 & 500 ACTION 2008 

8.8.2008 - 9.8.2008  
V pořadí jiţ 9. ročník největšího setkání vozů 
Fiat 500, 600 a 850 ve střední Evropě proběh-
ne 8. - 9. srpna ve Svijanském Újezdu. Během 
víkendu bude pro účastníky i návštěvníky 
připraven bohatý soutěţní a kulturní program. 
Zahájení srazu je v pátek po 18. hodině. Poté 
následuje několik soutěţí a od 20:00 koncert 
country kapely Hazard. Sobotní dopoledne 
bude věnováno opět soutěţím a prohlídce vo-
zů. Ve 13 hodin odstartuje spanilá jízda s ko-
lonou čítající cca 60 vozů, která tentokrát po-
vede přes Český Dub, Hodkovice n. M., Jílo-
vé, Jenišovice, Turnov a Pěnčín. Po návratu 
do areálu se od 15.00 uskuteční závod do 
vrchu. Z tohoto důvodu bude uzavřena silnice 

mezi Svijanským Újezdem a Havlovicemi 
zhruba od 14 do 17 hodin. Připraveny jsou ta-
ké ukázky historického šermu, soutěţe pro 
děti, burza náhradních dílů, opékané sele či 
další dobré jídlo a pití za rozumné ceny. So-
botní program zakončí koncert rockové sku-
piny PROROCK a tradiční ohňostroj. Udělejte 
si hezký víkend a přijďte se pobavit na pří-
jemné místo mezi příjemné lidi. kontakt:Jitka 
Paţoutová F 600 Club CZ tel: 605 277 578, 602 
943 461 či 487 953 310 Svijanský újezd 
 

RAČÍ STEZKOU 

9. 8. 2008  
25. ročník tradičního turistického pochodu. 
Prezentace a start ve Sportovním centru Se-
mily, 6:00 – 11:00 KČT Semily, pí. Tichá, tel.: 
481 623 114 Semily 
 

LÍŠNÝ OPEN 2008 

9. 8. 2008  
5. ročník turnaje v pétanque trojic. Líšný - 
hřiště pétanque@lisny.cz, 
www.lisny.cz/lisnyopen  
 

VELKÁ CENA LOMNICE NAD PO-

PELKOU VE SKOKU NA LYŢÍCH 

od 9. 8. 2008 do 10. 8. 2008  
Lyţařský areál V Popelkách Lomnice n. Pop. 
Lyţařský sportovní klub Lomnice n. Pop., tel.: 
481 671 249, 604 809 259  
 

LETNÍ ŠKOLA BRUSLENÍ A ZÁKLA-

DŦ HOKEJE 

4.8.2008 - 9.8.2008  
Sportovní výcvik pro děti od 6 do 12 let. Info: 
483 310 242. HC Vlci Jablonec nad Nisou 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/muzeum-techniky-v-loukove.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/muzea-a-galerie/cesky-raj/muzeum-techniky-v-loukove.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/hrady/cesky-raj/hrad-kost.html
http://www.veteranemceskymrajem.cz/
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/campy-a-autocampy/cesky-raj/kemp-rumcajs.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/campy-a-autocampy/cesky-raj/kemp-rumcajs.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/jicin/jicin.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/turnov/svijansky-ujezd.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/mesta-a-obce/cesky-raj/semily.html
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POČASÍ  
Pátek 1. 8. 2008 

 
Den: 27/31° Noc: 17/13° 

 

Úterý 5. 8. 2008 

 
Den:27/31° Noc:18/14° 

Sobota 2. 8. 2008 

 
Den: 26/30° Noc: 17/13° 

 

 

Středa 6. 8. 2008 

 
Den:28/32° Noc:17/13° 

Neděle 3. 8. 2008 

 
Den: 27/31° Noc: 16/12° 

 

 

Čtvrtek 7. 8. 2008 

 
Den:29/33° Noc:16/12° 

Pondělí 4. 8. 2008 

 
Den: 28/32° Noc: 18/14° 

 

Pátek 9. 8. 2008 

 
Den:28/32° Noc:18/14° 

 Meteorolog on-line  
Horka podle meteorologů nejprve téměř neznatelně 
zmírní studená fronta, která v pátek postoupí do střed-
ní Evropy. Výraznější ochlazení přinese ale aţ další 
studená fronta, která dorazí nad Česko od západu v 
noci ze soboty na neděli. Noc z pátku na sobotu by 
měla být místy tropická, coţ znamená, ţe nejniţší ranní 
teploty nebudou klesat pod 20 °C. V pátek vyvrcholí 
příliv teplého vzduchu, v sobotu čekáme teploty v in-
tervalu 26 aţ 30 °C, v neděli uţ jen 22 aţ 26°C. V sou-
časné době jsou také hodně diskutovány koncentrace 
přízemního ozonu, které se zvyšují kvůli intenzivnímu 
slunečnímu záření a od pondělí dochází k jeho nárůstu. 
Nicméně stále ještě nebyl překročen imisní limit 180 
mikrogramů na metr krychlový. Právě zvýšené koncen-
trace přízemního ozonu negativně působí na lidské 
zdraví - způsobují podráţdění sliznic u dětí a starších 
občanů.  

 

Definice tropických teplot:  O tropickém dni meteorologové hovoří, pokud teplota vystoupí na 30 stup-

ňů Celsia, letní den je takový, kdyţ teplota dosáhne 25 stupňů Celsia. Tropická noc je ta, při níţ teplota neklesne 
pod 20 stupňů Celsia.  
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        KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

1.8. Oskar pátek 

2.8. Gustav sobota 

3.8. Miluše neděle 

4.8. Dominik pondělí 

5.8. Kristián úterý 

6.8. Oldřiška Středa 

7.8. Lada Čtvrtek 

8.8. Soběslav pátek 

Narozeniny 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 4. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Sára Zerzubová 

 5. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Daníček 

 
A ještě jiná výročí:  
 1. 8. 1842 – Titus Krška, zakladatel prvního dobrovolného sboru 

hasičů († 24. října 1900)  
 2. 8. 1892 – Byl vydán zákon, který zaváděl (od 1. ledna 1900) korunu 

jako platidlo na území Rakouska-Uherska.  
 4. 8. 1306 – Český král Václav III. byl zavraţděn v Olomouci, dynastie 

Přemyslovců vymřela po meči.  
 8. 8. 1786 – Francouzští horolezci Jacques Balmat a Michel Paccard 

provedli první výstup na horu Mont Blanc.  
  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Oskar je muţské křestní jméno anglosaského původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „boţí kopí“. 

Gustav je muţské křestní jméno švédského původu, které vzniklo z Godstawer. Vykládá se jako „opora 

(sloup) Gotlanďanů“.  

Miluše (často také Miluška) je ţenské křestní jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o 

domáckou formu jména Miloslava, která se postupně osamostatnila. 

Dominik je muţské křestní jméno. Původ má v latinském dominus = pán. Podle českého kalendáře má 

svátek 4. srpna. Jméno dosáhlo velké popularity po vítězství české hokejové reprezentace na olympijských 
hrách v Naganu díky brankaři Dominiku Haškovi. 

Kristián je muţské jméno řeckého původu. Počeštěná varianta jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého chris-

tianos. Vykládá se jako „křesťan, zasvěcený Kristu“. 

Oldřiška je ţenské křestní jméno. Jedná se o protějšek muţského jména Oldřich, s nímţ má i shodný 

původ. Oldřich je jméno pocházející ze starohornoněmeckého Uodalrých a znamená zhruba Bohatý 
panovník. 

Lada je slovanské jméno nejasného významu. Můţe být odvozeno ze slova lad (pořádek), staročeského 

lada (dívka, panna) nebo srbochorvatského lada (manţelka). V pohanském bájesloví se tak jmenovala bo-
hyně krásy, lásky a manţelství. Podobně znějící slova s podobným významem lze nalézt i v dalších jazy-
cích, a to nejen slovanských. 

Soběslav je muţské křestní jméno slovanského původu. Vykládá se jako „sám sobě slavný, mající svou 

slávu, svůj vlastní zákonodárce“. Ţenskou podobou jména je Soběslava 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1842
http://cs.wikipedia.org/wiki/Titus_Kr%C5%A1ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1900
http://cs.wikipedia.org/wiki/1892
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1900
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1306
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_III.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dynastie_P%C5%99emyslovc%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/1786
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jacques_Balmat&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Michel_Paccard&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mont_Blanc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Miloslava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kalend%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jmeniny
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nagano
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dominik_Ha%C5%A1ek
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Panna
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Man%C5%BEelka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sob%C4%9Bslava&action=edit&redlink=1
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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 PRANOSTIKA 
1. srpen 

 Kukačka si na Petrův den ucpe zobák koláčem. 
Petrův déšť - oráčův přítel. 
 

4. srpen  
Na Dominika parna - mrva marná.  
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v koţiše. 
Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu. 
Čím více puká půda na Dominika, tím více ještě bude 
svítit slunce. 

 

7. srpen  
Na svatého Kajetána otví-
rá se stodol brána. 
 
Srpen má nejkrásnější 
počasí v roce. 
Srpen začíná, co 
nec končil. 

Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to jiţ srpnu neuteče.   
Co srpen neuvaří, to uţ září nedosmaţí. 
Srpen a únor - tepla a zimy úmor. 
V srpnu jiţ nelze slunci mnoho věřit. 
Z počátku toho měsíce říká se, ţe opět studený vítr ze 
strnišť fouká. 
I kdyţ ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
V srpnu kdyţ půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko 
hřeje. 
Kdyţ fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Kdyţ je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost 
vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Kdyţ jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné 
počasí. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Kdyţ v srpnu naprší, tak neţ se oběd pojí, všecko 
slunce vysuší
 Kdo léto proleţí, zimu prochodí s ţebráckou mošnou. 
 Kdo se v létě nezapotí, v zimě se nenasytí. 

 

 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

SATUREJA HORTENSIS - SATUREJKA ZAHRADNÍ- SATUREJKA ZÁHRADNÁ 

Obsahuje zejména silici (asi 0,2%) s karvakrolem, cymolem, tujonem, 
cineolem, a dále třísloviny (asi 8,5%), pryskyřice, slizy a minerální látky. 
Sbírá se nať v době květu (Herba satureiae hortensis), tj. červen aţ září 
(takţe moţno i vícekrát ročně), která se suší co moţná nejrychleji ve 
stínu nebo za umělého sušení za teplot do 40 °C. 

Droga zabraňuje nadýmání, má účinek protiprŧjmový, povzbuzu-

je chuť k jídlu, pŧsobí protizánětlivě, mírně močopudně, sniţuje 

krevní tlak, tlumí tachykardii, příznivě pŧsobí při prŧduškovém 

astmatu, tlumí pocit ţízně u diabetikŧ. 

Obvykle se podává ve formě nálevu, který se připravuje z asi 4 g (3 čajo-
vé lţičky) drogy na šálek vody, podává se 3x aţ 4x denně. Saturejka se 
sušená nebo čerstvá přidává jako koření do řady pokrmů, pro své účinky 
se osvědčila zejména do takových jídel, která způsobují nadýmání 

 

 

LOUŢNICKÉ BYLINKOVÉ PESTO 

výborná přísada do všech jídel a nyní je nejvyšší čas si tuto směs připravit 
ČERSTVÉ BYLINKY:  
Oregano, bazalka, saturejka, petrţelka, máta, Majoránka – prostě všechny bylinky co najdeš na 
zahradě a louce, strouţky česneku, 1/2 hrníčku olivového oleje, 1 lţička soli 
Bylinky rozmixujeme v mixéru, přidáme česnek, sůl a olej a umixujeme v pastě. 
Můţe se přidat parmazán nebo rozdrcený oříšky, ale nejlepší to je samotný 
Pouhá lţička pesta dokáţe divy s těstovinami i zeleninou, ale také s masem, brambory, nebo na rozpe-
čeném bílém pečivu či na báječný chleba Jérôme viz Str. 11. 

 

http://search.centrum.cz/img-detail.php?url=http://www.exver.cz/images/bylinky.jpg
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LETNÍ POCHOUTKA  
SALÁT Z „JAKUBEK“ 

2 malé cibulky, nejlépe šalotky, nakrájené na jemné plátky, 1 lţíce rostlinného ole-
je, 5 pevných letních „Jakubek“ kyselejších jablek, rozčtvrcených a nakrájených na 

tenké plátky, 1 lţíce limetkové šťávy, 6 cherry rajčátek, nakrájených na klínky, 
2 lţíce nasucho opraţených burských oříšků, nadrcených, hrst listů koriandru, nasekaných, Na zálivku: 
1 najemno nasekaný strouţek česneku, 1 čerstvá chilli paprička, bez semínek a nasekaná najemno, 
1 lţička krupicového cukru, 1 lţíce rybí omáčky, šťáva z 2 limetek, sůl a pepř na dochucení  
Plátky jablek promíchejte v míse s limetkovou šťávou; díky tomu nezhnědnou. Na zálivku rozmixujte 
česnek, chilli papričku a cukr, aby vznikla hustší kašička. Přimíchejte do ní rybí omáčku i limetkovou 
šťávu a podle chuti osolte a opepřete. V pánvi na oleji smaţte asi pět minut cibuli, aby byla křupavá a 
zlatohnědá. Vyjměte ji děrovanou naběračkou a nechte na kuchyňském papíru odsát přebytečný tuk. K 
jablkům přimíchejte rajčata a zálivku. Rozdělte na talíře a posypte oříšky, opraţenou cibulkou i korian-
drem. 

 

BÁJEČNÝ CHLEBA Jérôme  

100 g másla, 1 strouţek česneku, rozdrcený, 2 lţíce nasekané petrţelky nebo jarní 
cibulky, 3 malé bagety, 100 g strouhaného tvrdého sýra, 1 lţička sušeného tymiánu 
nebo čerstvé mateřídoušky, sůl a pepř. Připravte si bagety. Troubu předehřejte na 

200/180 stupňů. Do změklého másla vmíchejte česnek a petrţelku nebo cibulku. Bagety nakrájejte na 
plátky, ale nedokrojte, aby vespodu zůstaly v celku. Do řezů vetřete ochucené máslo a přidejte trochu 
sýra – nejlépe ementálského typu, ale můţe být i uzený. Jednotlivé bagety pečlivě zabalte do alobalu. 
 Rozpečte je pečte čtvrt hodiny, aby se sýr roztekl. Rozbalte a podávejte. 
 

KUŘE PĚTI VŦNÍ  

2 citrony, 3 lţíce světlého třtinového krupicového cukru, kousek zázvoru velikosti 
ořechu, nastrouhaný (loupat nemusíte), 2 strouţky česneku, rozdrcené, 5 lţic sójové 
omáčky, ½ lţičky čínského koření pěti vůní (badyán, fenykl, hřebíček, skořice, seču-

ánský pepř), střik suchého sherry nebo suchého bílého vína, 4 kuřecí stehna či 8 kuřecích paliček, sůl 
a pepř  
Šťávu z jednoho citronu vymačkejte a druhý nakrájejte na plátky. Dejte je do velkého silného plasto-
vého sáčku spolu se všemi ostatními přísadami včetně masa. Protřepte a uzavřený sáček nechte 
v chladu odleţet minimálně deset minut, ale klidně i do druhého dne – v tom případě samozřejmě 
v lednici. Gril nebo troubu rozpalte na nejvyšší teplotu, případně si připravte venkovní gril. Maso vy-
jměte z marinády, oklepejte je a grilujte anebo pečte asi dvacet minut; prvních deset minut kuřecí 
stehna občas potírejte zbylou marinádou. Čas od času maso otočte, aby bylo stejnoměrně propečené 
a zlatohnědé. Podávejte nejlépe s novými bramborami. 
 

ŠVESTKOVÝ KOLÁČ 

20 čerstvých vypeckovaných švestek, 150  ml rumu, Na těsto:300  g hladké mouky, 
150  g změklého másla, špetku soli, 2 vejce, 100  g moučkového cukru 
Na krém: 250  ml smetany ke šlehání, 50  ml mléka, vanilkový lusk, 3 vejce, 50–70  g 
cukru (podle chuti) 
Na glazuru: 2–3 lţíce meruňkového dţemu, 1–2 lţíce rumu  

Švestky vypeckujte a namočte na čtyři hodiny do rumu. Suroviny na těsto smíchejte a rukama zpracuj-
te ve vláčnou hmotu. Vytvořte bochánek a dejte ho na půl hodiny odpočívat do lednice. Předehřejte 
troubu na 170, horkovzdušnou na 150 stupňů. Rozválejte těsto a vloţte ho do vymazaného pekáče ne-
bo do formy na koláč. Okraje těsta by se měly zvedat tak, aby vznikla miska. Těsto na několika místech 
propíchejte vidličkou, vloţte do trouby a pečte zhruba čtvrt hodiny. Mezitím připravte krém. Smetanu 
s mlékem a vanilkou pět minut povařte na mírném ohni. Odstavte, přidejte cukr i vejce a míchejte 
metlou tak dlouho, dokud krém nezačne houstnout.  Na upečený korpus poloţte marinované švestky 
a zalijte je houstnoucím krémem. Vraťte do trouby a dopékejte ještě patnáct aţ dvacet minut. Na závěr 
povařte dţem s rumem a vzniklým cukernatým roztokem potřete koláč. Krájejte a jezte aţ po vychlad-
nutí; ještě víc se ale vyplatí vydrţet to aţ do druhého dne - koláč chutná nejlíp trochu odleţelý.   
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
Kluk v lékárně se ptá: "Máte acylpyrin?"  

Ano a chcete ho zabalit?" "Ne, já si ho budu kutá-
let." 
 

Přijde tlustá paní k doktorovi a říká: "Pane dok-
tore, co mám dělat, abych zhubla?" Řekněte vaše-
mu manţelovi, aby vám dával tři kolečka mrkve 
denně. Ráno, odpoledne a večer. Za týden se mi 
přijďte ukázat. Tlusťoška přišla za týden ještě 
tlustší a doktor se udiveně ptá, co se stalo. "Ty 
první dvě kolečka mrkve, to ještě šlo, ale třetí ko-
lečko uţ nemůţu sníst." 
 

"Co je s kolegou Koláčkem?" ptá se jeden ţeb-

rák druhého. "Ale, nebudeš tomu věřit, pracuje!" 
"Ale, co bych nevěřil? Já jsem vţdycky tvrdil, ţe je 
pro peníze schopný všeho." 
 

Přijde studentka na kolej a najde svoji spolubyd-

lící celou v slzách. Co se děje? Napsala jsem rodi-
čům, aby mi poslali peníze na počítač. A neposlali? 
Hůř - oni poslali počítač. 
 

Konečně se podařilo sestře probudit posledního 

pacienta v čekárně. "Tak copak vám chybí?" zepta-
la se soucitně. "Já prosím, trpím nespavostí." 
 

"Vladimíre, nebudeš mi věřit, ale dnes v noci se 

mi zdálo o tvé neboţce, ţeně." "A co říkala?" "Nic, 
vůbec nic." "Tak to se pleteš, to nebyla moje ţe-
na." 
 

Jde medvěd po lese a potká zajíce, který si nese 

televizi. Povídá mu: "Zajíci kde jsi vzal tu televizi?" 
Zajíc na to: "Ale, jdu takhle po lese a potká mě liš-
ka. Zašli jsme k ní do nory, popili jsme, a kdyţ uţ 
byla celkem nalámaná, lehla si, roztáhla nohy a ři-
ká mi. Zajíci, teď si můţeš vzít všechno, co chceš. 
No, tak sem vzal tu televizi a jdu domů. 
 

Bývalá lehká děva se svěřuje kolegyni: "Před-

stav si, budu se vdávat, ale on si klade za podmín-
ku, ţe musím být panna a já nevím co s tím." "Dru-
há jí radí: "Tak si vezmi s sebou o svatební noci do 
postele lahvičku s červeným inkoustem, trochu to 
rozliješ, on to zbaští a je to." Jenţe ve svatebním 
shonu na to ona děva zapomněla a vzpomněla si 
aţ večer. Hledala, hledala, ale našla jen lahvičku se 
ţlutou tuší: "No co, řeknu mu, ţe to do rána ze-
ţloutlo a je to."Kdyţ pak na to vlítli ona zasténala: 
"Ach, moje panenská blána je pryč.""On vstal, roz-
svítil, koukne na prostěradlo a povídá: "Coţe, pa-
nenská blána, prdlajs panenská blána, ţlučník." 

Vojenská posádka - nastoupená rota. 

Velící důstojník: "Pooozor! Tamhleten malej bílej 
vzadu, vy jste nešlyšel rozkaz?!!“ Vojáci: "Ale to je 
patník!" Velící důstojník: "Na jméno jsem se ne-
ptal!!!" 
 

Ve věznici přijde na celu nováček a urostlý vě-

zeň, který kraluje cele se ho ptá: "Tak máš to popr-
vé, jak to chceš, s KRÉMEM nebo bez?""Tak teda s 
krémem.""Super, hej Kréme, on to chce ve trojici!" 
 

Husák leţí na pláţi a slyší: "Husáku!"Otevře oči 

a nikoho nevidí. Za chvíli opět slyší: "Husáku!" 
Zvedne se a znovu nikoho nevidí. Usne a opět sly-
ší: "Husáku!"Posadí se a vidí, jak mu Slunce poví-
dá: "Husáku, i kdyby ses na hlavu stavěl, tak jsem 
do večera na Západě." 
 

Přijde ke gynekologovi malá, zakrslá ţenská, tr-

paslice: "Pane doktore, je to hrůza, tady dole, mezi 
nohama, já uţ to nevydrţím. Škrábe to, škrtí, dře, 
...já si snad hodím špagát.""Tak dobře, vylezte si 
na kozu," radí doktor a chvíli se jí tam hrabe, něco 
luplo, cosi povolilo. "A teď skočte dolů."Nó, pane 
doktore, fantazie, no paráda, co jste mi to tam udě-
lal?"Ale nic moc, ohrnul jsem vám kozačky." 
 

Potkala ţirafa myšku a říká:"Ty ani nevíš, jaké to 

je dobré, mít takový dlouhý krk." "Hmmm," myška 
na to. "Díky svému krku dosáhnu na ty nejvyšší a 
nejchutnější lístečky na stromě.""Hmmm.""A kdyţ 
je polykám, tak krásně dlouho to trvá, neţ projdou 
celým mým krkem.""Hmmm.""A kdyţ se pak napiju 
pramenité vody, ona tak krásně dlouho a dlouho 
sklouzává do ţaludku a celou mne ochlazuje." 
"Hmmm," rozpovídá se myška "a...uţ jsi někdy 
zvracela?" 
 

Jaký je rozdíl mezi průjmem a smrtí? Ţádný. Při-

jde a musíš jít. 
 

Přijde náčelník na policejní stanici a vidí ukopnu-

tý práh."Chlapi, takhle to tady přece nemůţete ne-
chat. Kupte nějaký hřebíky a přitlučte to." Jeden 
policajt dojde do ţelezářství, přinese pytlík hřebí-
ků, poloţí jeden na práh (hlavičkou dolů) a začne 
do něj bouchat. "Náčelníku, to ale nejde.""Ani se 
nedivím, kdyţ jsi koupil hřebíky do stropu!" 
 

Pepíček se ptá maminky: "Táta mi říkal, ţe po-
cházíme z opice, je to pravda?""Nevím Pepíčku, já 
všechny příbuzné z tátovy strany neznám!" 

 
 

MOUDRÁ VĚTA – „Anonym nikdy za nic nestojí, neb sám své jméno povaţuje za nic.“              

                                                                                            W. Shakespeare 
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LETNI ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  6.díl 

Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá………… 

      Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války 

…Ouroky všechny, jak peněţité, tak naturální, jakoţ i také předivo, dle dobře zachovalého a rych-
táru povědomého obyčeje, v určitém čase a tak neodkladně zapravené býti mají. Dle článku prv-
ního a puncta sedmnáctého, který ouroky od vrchnosti vejšiti se nebudou, nobrţ v svej pozůsta-
losti, pokud by v nově vydaný patent zmíněné nebyl, vostanou. Ječmene vezení a dříví dělání 
vostane při starým způsobě, jen toliko, ţe se robota, tak jak nový patent vykazuje, jednomu kaţ-
dému odrazí. Ponocný a mušketýr, poněvadţ k sluţbě poddaných dle starého jiţ povědomého 
způsobu a nového svolení od rychet drţáni a pokojně budou. Pocestné outraty při vzdálených 
fůrách, poddaní sami nésti chtějí a od vrchnosti nic neţádají. Od přivezení kamene mlejnského, 
ale jako kdy prve rychta drţkovská se volí platiti 5 zlaťáky a haratická 5 zl.“ 

 V roce 1810 dochází k otevření stálé školy, jeţ 
stojí dosud. Prvním učitelem byl Josef Rydval. 
Školní docházka byla ještě nepovinná. Do jedné 
třídy chodili ţáci ze Zásady, Louţnice, Bratříko-
va, Zbytků a Beran. Někdy se ve třídě sešlo 100 i 
více dětí. Seděly všude, kde jen to bylo moţné. K 
bídnému platu dostával kantor od obce na zimu 2 
sáhy dříví, tj. asi 4,5 m3. Na škole byl nápis: 
„Pojď sem, synu, a slyš mne, bázni Páně Tebe 
učiti budu."  Občané byli nuceni nakupovat běţ-
né potraviny aţ v Ţelezném Brodě. Tehdy ze Zá-
sady do Ţel. Brodu vedla jen stezka pro pěší po-
dél potoka Ţernovníka. Tato stezka nebyla pro 

neschůdnost způsobilá ani pro jízdu trakařem.  
 
Roku 1859 počíná se v Zásadě a okolních vsích rozvíjet domácí sklářská výroba. Převládá sekání 
rafik (stéblin) na klemprdách či cojku, dále broušení na motačkách.  
Roku 1862 se domácí sklářská výroba a prodej zpestřily o tak zvané pletené zboţí. Perle se na-
vlékaly na drát a vyráběly se různé košíčky, náramky, pásy, dámské límečky a podobně. 'Toto 
zboţí mělo značný odbyt. Téhoţ roku se staví silnice ze Ţelezného Brodu přes Louţnici, Drţkov a 
Plavy do Tanvaldu. I pro Zásadu měla tato stavba určitý význam.  
Rok 1867 měl pro Louţnici veliký význam. Byla zbudována silniční přípojka z Louţnice aţ k domu 
čp. 35 Dolencem v Zásadě. Původně šlo o širší obecní cestu způsobilou pro provoz koňských 
potahů. Do této doby (1867) byl koňský potah jedoucí ze Ţelezného Brodu do Zásady nucen vy-
konat objíţďku přes Hrubou Horku, Jirkov, Jílové a Drţkov.  
 
Zdroj informací je použit z „Historie obce Zásada“ 

 
Pokračování příště….. 

 
LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková 
www.nazadusi.estranky.cz Veškeré dotazy, návrhy, náměty 
nebo připomínky přivítáme na e-mailové adrese:   
janeklouznice@atlas.cz   nebo tel.: 606 688 277 
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 

Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 751, 

-NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘE-

NO –  

OD 30. 6. 2008 

 

 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorkŧ na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogŧ 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorkŧ na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŦ DLE DOMLUVY 

 

 

Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

mailto:zjelen@seznam.cz

